regime de tributação especial do Simples Nacional, no Brasil, no ano de 2007, foi de

2.496.254 empresas. Já em 2012, esse número passou a ser de 7.074.520 empresas, ou

seja, um aumento de 183,4% entre os dois anos. (Tabela 01).

IPECE | INFORME 76: Uma Análise da Evolução e da Distribuição
Regional das Micro e Pequenas Empresas no Período de 2007 a 2012.

7

Vale destacar que este elevado salto no quantitativo das MPE’s nacionais deveu-se

principalmente ao total de novas empresas abertas por microempreendedores individuais,

o que ficou conhecido como fenômeno MEI.

O MEI é a figura jurídica, instituída pela Lei Complementar 128 de 22 de dezembro de

2008, que teve por objeto fazer adequações a Lei Geral da Micro e Pequena Empresa (LC

123/06) e que passou a vigorar a partir de 01 de julho de 2009. Poderão se utilizar desse

mecanismo para fins de formalização de seus negócios, empreendedores dos setores

industrial, comercial e de serviços.

As micro e pequenas empresas brasileiras estão principalmente concentradas na região

sudeste do país com participação de quase cinquenta por cento em 2012. Vale notar o

expressivo crescimento no total de micro e pequenas empresas nas regiões norte e centro-

oeste e o ganho de posição da região Nordeste entre os anos de 2007 e 2012.

Tabela 01 - Total de Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP) optante
pelo simples nacional por regiões - 2007 e 2012

Regiões 2007 Part. (%) Rank. 2012 Part. (%) Rank. Var.(%)
Sudeste 1.243.862 49,83% 1º 3.511.913 49,64% 1º 182,3%
Nordeste 427.793 17,14% 3º 1.320.262 18,66% 2º 208,6%
Sul 562.296 22,53% 2º 1.316.524 18,61% 3º 134,1%
Centro-Oeste 170.699 6,84% 4º 570.714 8,07% 4º 234,3%
Norte 91.604 3,67% 5º 355.107 5,02% 5º 287,7%
Brasil 2.496.254 100,00% - 7.074.520 100,00% - 183,4%

Fonte: Receita Federal. Elaboração IPECE.
(*) Acumulado até 31 de dezembro de cada ano.
Ordenado pela participação de 2012.

Os estados que apresentavam o maior contingente de micro e pequenas empresas no ano

de 2007 eram: São Paulo (719.616 empresas); Minas Gerais (316.496 empresas); Rio

Grande do Sul (251.935 empresas); Paraná (183.123 empresas) e Rio de Janeiro (163.922

empresas) para listar os cinco maiores. Em seguida apareciam os estados da Bahia

(130.147 empresas); Santa Catarina (127.238 empresas); Ceará (104.390 empresas);

Goiás (76.109 empresas) e Pernambuco (53.863 empresas) fechando assim as dez